UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sacros. Concilii Tridentini Canones Et Decreta

Gallemart, Jean

Coloniæ Agrippinæ, 1621

Decretum de Reformatione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39157

b Ab aduentu Domini.] An incipiat à media nocte, quæ est initium
dici primæ Dominicæ Aduentus, vbi consuetudo aliud non expo-
suerit? Affirmat Causalcan. in suis decis. par. 2. decis. 12. de Contracti-
bus, quæ in ordine est 38. nu. 19. Negat P. Sanch. li. 7. disp. 7. nu. 2. re-
solvens tempus Aduentus in hac prohibitione incipere a primis ve-
spers Sabbae præcedentis, in Feria autem quarta Cinerum à media
nocte illius ferier. incipere.

c Ab omnibus obseruari sanda Synodus precipit.] An contrarium fa-
cias peccet mortaliter? Affirmant, non tamen ob id dirimi matri-
moniorum resoluentes, Maticus d. gl. 1. nu. 147. Cened. d. collectan. 21.
nu. 2. P. Sanch. d. disp. 7. à nu. 3.

Decretum de Reformatione.

Eadem sacro sancta Synodus, reformationis materiam
prosequens, hæc in præsenti Sessione statuenda decernit.

C A P V T I.

Norma procedendi ad Episcopi creationem Ecclesia Dei utilem
hic datur. Idem in Cardinalium electione
teneatur omnino.

d Si in quibuslibet Ecclesiæ gradibus prouidenter, sci-
enterque curandum est, vt in Domini domo nihil sit
inordinatum, nihilque præposterum; multò magis elab-
orandum est, vt in electione eius, qui supra omnes gra-
duis constituitur, non erretur. Nam rotius familiæ Domi-
ni status, & ordo nutabit, si, quod requiritur in corpore,
non inueniatur in capite. Vnde, et si alias sancta Syno-
dus de promouendis ad Cathedrales, & superiores ec-
clesias nonnulla utiliter decreuit, hoc tamen munus hu-
milius modi esse cenlet, vt, si pro rei magnitudine expenda-
tur, nunquam satis cautum de eo videri possit. Itaq; sta-
uit, vt, cùm primùm ecclesia vacauerit, supplicationes,
ac preces publicè, priuatimque habeantur, atq; à Capi-
tulo per ciuitatem & diocesim indicentur, quibus Cle-
rus, populusque bonum à Deo pastorem valeat impetra-
re. Omnes vero, & singulos, qui ad promotionem præfi-

Cc 5

cien-

*a Sup. de ref.
sess. 6. c. 1.
sess. 7. c. 1. &
3. & sess. 22.
cap. 2.*

Tric
lapar.

1. Div
C. C. D.

410 Concil. Trid. cum Declarat. & Remis.

ciendorum, quodcumque ius, quacumque ratione, de Apostolica habent, aut alioquin operam suam prostant, nihil in ijs pro praesenti temporum ratione innovo, hortatur, & monet, ut in primis meminerint, nihil ad Dei gloriam, & populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos Pastores, & ecclesiæ gubernandizneos promoueri studeant; eosque alienis peccatis co-
municantes mortaliter peccare, nisi, quos digniores, ecclesiæ magis utiles ipsi iudicauerint, non quidem pa-
cibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestioni-
bus, sed, eorum exigentibus meritis, præfici diligenter curauerint; & quos ex legitimo matrimonio natos,

q.e. cū in cun-
tū, &c. cum
nobis olim, de
alibi. Conc.
Lat. sub Leo-
no 10. de ref.
Curia in
prin. sess. 9.

vita, ætate, doctrina, atque alijs omnibus qualitatibus
præditos sciant, a quæ iuxta sacros canones, & Tridentinæ huius Synodi decreta requiruntur. Quoniam veritate sumendo de prædictis omnibus qualitatibus granum, neocq; bonorum, & doctorum virorum testimonio, uniformis ratio vbiq; ex nationum, populorum, ac morum varietate potest adhiberi; mandat sancta Synodus, provinciali Synodo, per Metropolitanum habendam, scribatur quibusque locis, & provincialiis propriis exponit, seu inquisitionis, aut instructionis facienda formam Sanctissimi Romani Pontificis arbitrio approbadam, magis eisdem locis utilis, atque opportuna esse videtur ita tamen, vt, cum deinde hoc examen, seu inquisitio persona promouenda perfecta fuerit, ea in instru-
tum publicum redacta, cum toto testimonio, in ins-
tatione fidei ab eo facta, quamprimum ad Sanctissimum
manum Pontificem omnino transmittatur: ut ipse San-
ctus Pontifex, plena totius negotij, ac personatum
tia habita, pro gregis Dominici commodo de illis, si-
nei per examen, seu per inquisitionem facta repen-
sint, ecclesijs possit utilius prouidere. ¶ Omnes veri-
ficationes, informationes, testimonia, ac probationes, cum
quocumque de promouendi qualitatibus, & ecclesiæ
a quibuscumque, etiam in Romana Curia, habite-
Cardinalem, qui relationem facturus erit in Constitu-

b S.D.N.
Tius 4. in
Bulla super
forma iura-
menti profes-
sionis fidei.

& alios tres Cardinales diligenter examinentur; ac relatio ipsa Cardinalis relatoris & trium Cardinalium subscriptione roboretur: in qua ipsi singuli quatuor Cardinales affirment, se, adhibita accurata diligentia, inuenisse promouendos qualitatibus à iure, & ab hac a sancta Synodo requisitis, præditos; ac certò existimare sub periculo salutis æternæ idoneos esse, qui ecclesijs præficiantur: ita ut relatione in uno Consistorio facta, quo maturius interea de ipsa inquisitione cognosci possit, in aliud Consistorium iudicium differatur; nisi aliud Beatissimo Pontifici videbitur expedire. *Ea verò omnia*, & singula, quæ de Episcoporum præficiendorum vita, & tate, doctrina, & ceteris qualitatibus alias in eadem Synodo constituta sunt, decernit eadem, etiam in creatione sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalium, etiam si Diaconi sint, exigenda; quos Sanctissimus Romanus Pontifex ex omnibus Christianitatis nationibus, quantum commodè fieri poterit, prout idoneos repererit, assumet. Postremò, eadēm sancta Synodus, tot grauissimis Ecclesiæ in commodis commota, non potest non commemorare, nihil magis Ecclesia Dei esse necessarium, quam ut Beatissimus Romanus Pontifex, quam sollicitudinem vniuersæ Ecclesiæ ex munere suo officio debet, eam hic potissimum impendat, vt ledissimostantum sibi Cardinales asciscat; & bonos maximè, atq; idoneos pastores singulis ecclesijs præficiat, id que eo magis, quod ouium Christi sanguinem, quæ ex malo negligentium, & sui officij immemorum Pastorum b Eccl. 33.
b. 34. Alt.
20. sup. f. 6.
d. ref. c. t.

DECLARATIONS.

¹ *Ac profissione fidei ab eo facta.*] Professio fidei ab Episcopo emitenda est iuxta Bullam Pij IV. Hoc decretum extenditur etiam ad eos, qui de Monasterijs, conuentibus, domibus & alijs quibuscumq; bonis regularibus, queruntur Ordinum etiam militiarum, quocunque nomine vel titulo prouidentur.

Idem

Idem Pius IV. per aliam bullam, ad hanc fidei professionem
nisi voluit omnes Doctores, magistros, regentes, & alios censu-
que artis & facultatis professores, siue Clerici, siue laici, vel con-
que ordinis regulares sint, qui docere vel promoueri, ut supradic-
rint. Itaq; Ordinarij eorum locorum vbi studia vigent, negligi
hanc fidei professionem exigere, puniendi sunt.

REMISSIONES.

Vide Nauarr. in tract. de Orat. Miscel. 33. cum seqq. & M-
42. Mandos. de Signatura gratiae in p[ro]m. verb. Promissio.
dou. Marcan. in Clypeo Militaris Ecclesie li. 3. c. 19. & 20. c. 21.
nouissimè P. Valer. Reginal. in praxi fori p[ro]c[on]it lib. 10. rad. 1.
β. Omnes verò inquisitiones, &c.] Vide Flamin. de Religione
li. 8. quæst. 5. nu. 10. cum seqq. & quæst. 6. num. 4. vbi refutatur
renendum in beneficijs consistorialibus, cum in eis viget ratio.
γ. Ea verò omnia, &c.] Vide P. Azor. instit. Moral. par. 2. lib. 6.
col. 682.

C A P V T. II.

Quoglibet triennio sicut Concilia prouincialis per ipsum Metropoli-
tanum, aut, eo impedito, Coepiscopum antiquorem. Adiu-
tiant quicunque de iure vel consuetudine interesse debent.
scopi nulli Archiepiscopo subiecti eligant vicinum Mi-
tropolitanum. In reliquis vigeat eorum exem-
ptio. Synodi diocesane quotannis
celebrentur, &c.

a c. propter
ecclesiast. cū
seq. 10. dist. c.
sicut olim, de
accusa. Conc.
Ansel. 3. c. 1.
Cōc. Lat. sub
Leon. 10. Sess.
10. in 2. Lat.
sub Innoc. 3.
exigebatur
ut singulis
annis Metro-
politan. visitar.
c. 6.

Provincialia Concilia, sicuti omissa sunt, pro-
derandis moribus, corrigendis excessibus, conci-
ueris compонendis, & alijsque, ex sacris canonibus,
missis renouentur. I. β. Quare Metropolitanus per se ip-
sum, illis legitimè impeditis, 2. Coepiscopus antiquior
annum ad minus à fine præsentis Concilij, & deinde:
quolibet saltem triennio post octauam Paschæ resurrectionis
Domini nostri Iesu Christi, seu alio commodioriter
re pro more prouinciae non prætermittat 4. Synodus
prouincia sua cogere: quò Episcopi omnes, & 3. alijs, quæ
iure, vel consuetudine interesse debet, exceptis ijs, quæ

cum imminentia periculo transfretandum esset, conuenire omnino teneantur. 5. & Nec Episcopi comprouinciales praetextu cuiuslibet consuetudiniis ad Metropolitanam Ecclesiam in posterum accedere inuiti compellantur. 6. Itidem Episcopi, 7. qui nulli Archiepiscopo subiiciuntur, aliquem 8 vicinum Metropolitanum 9 semel eligant, 10 in cuius Synodo prouinciali cum aliis interesse debeant, & quae ibi ordinata fuerint, obseruent, ac obseruari faciant: in reliquis omnibus eorum exemptio, & priuilegia salua, atque integra maneat. 11 Synodi quoque diocesanae 12 quotannis celebrentur: 13 & ad quas exempti etiam omnes, qui alias, celsante exemptione, interesse deberent, nec Capitulis generalibus iubiduntur, accedere tenentur, ratione tamen parochialium, aut aliarum saecularium Ecclesiarum, etiam annexarum, debeant iij, 14. qui illarum curam gerunt, quicunque illi sint. Synodo interesse. Quod si in his tam Metropolitani, quam Episcopi, & alij suprascripti negligentes fuerint, penas, sacris & canonibus sanctitas, incurvant.

a Conc. Tarac. c. 8.

DECLARATIONS.

¹ *Quare Metropolitani.*] Metropolitani negligentes conuocare Concilium Prouinciale, a summo Pontifice excitantur, praesentis nomine capituli.

Metropolitanus, qui ex aliqua causa Concilium hoc ad præscriptum tempus celebrare non potest, a summo Pontifice solet dispensari.

² *Coepiscopus antiquior.*] Suffraganeus antiquior, Metropolitanus impedito, debet conuocare Concilium Prouinciale, & in cæteris vice dicti Metropolitati fungi: prout decernitur hoc ea, & non aliis Episcopos, qui non est suffraganeus, eti si exemptus & Apostolicæ Sedis immediate subiectus, licet in Concil. Prouinciali per Metropolitanum, dum visceret, celebrato iuxta formam huius c. elegerit dicti Metropolitanum, cuius Synodo interesset, etiam si omnibus d. Metropolitanis suffraganeis antiquior esset, ac in Concil. Prouinciali suffraganeos dictos iusfragancos federeret.

³ *Quolibet saltuum triennio.*] In India ob distantiam Episcoporum comprouincialium hoc triennij tempus ad Concilium celebrandum ad sextum annum a sede Apostolica prorogatur.

4 Syno-

Tric
lazat.

1. Dicitur
2. Cœd

4. *Synodus in Provincia sua.*] Ad Archiepiscop. spectat deinde celebranda Synodi provincialis tam eneantibus impecuniosis, & accedentibus commoditatibus necessariis probavit Congratio Concil. Metropolitanam Ecclesiam non esse relinqueat.

Decreta, quæ in Concilijs Provincialib. conduntur, publice debent inconsulto Romano Pontifice: mittentes autem ad se Apostolicam Diocesanam Synodos, laudandi sunt.

In Concilijs Provincialib. attendendum est in precedentibus scoporum tempus ordinationis, non autem dignitas Ecclesiarum vel earum ordo & præminentia.

Commendatarij Monasteriorum sive Abbatiarum in Conciliis Provincialibus inter Abbates sunt recipiendi. Canonici Catholici Ecclesie præferendi sunt quâd capituloiter procedunt: exinde casum Abbates titulares habentes usum mitte debent prædicti Commendatarios, post hos locum habent Dignitates, & paginae collocandi sunt Procuratores Ecclesiarum Cathedralium nec tenentur venire ad Concilium Provincialis exempti & Aliorum eorum, nec iij, qui de iure vel consuetudine interesset non debent capitula ramen Cathedralium Ecclesiarum specialitet in uitantibus obseruationem Decretorum Concilij Provincialis omnes obligantur, cum Episcoporum Iurisdictioni subduntur: exemplu quoque aliis à iure communi, ex Concil. Trident. Decretis debent aliqui Metropolitanum eligere cuius Concilio interfici, siquidem Superior Episcopis aut Concil. Provinciali in Episcopo potestas tribuitur contra inobedientes, iuris remedis procedant.

5. *Nec Episcopi.*] Episc. provinciales, non tenentur accedere ad Metropolitanum, nisi ut interfici Synodo provinciali, non obstante aliqua in contrarium consuetudine. Et ideo Episcopi complices ex Decreto huius c. non tenentur personaliter accedere, ne curatorem mittere, ad præstandum obedientiam Metropolitanam nullaque consuetudo etiam immemorabilis obstat.

Abbes Commendatarij, Capitulorum deputati vocem ducant confituum in Concilio Provinciali habent. Episcoporum procuratores possunt etiam decisum habere, si Concilio Provinciali placuerit.

6. *Itidem Episcopi.*] Non solum Episcopi exempti reactur eligi in hoc decreto, verum etiam Prælati inferiores, qui hanc electionem liberam habent, licet eorum Capitula contradicerent: quia non tenentur ad candem obseruantiam decretorum in Concilio Provinciali conditorum, sicut ipsi Prælati eligentes.

7. *Qui nulli Archiepiscopo subjiciuntur.*] Hoc Decretum non habet locum in Episcopis, qui sunt in Provincia Romana, vel in eis inter Capuanam provinciam, & Pisanam, ea. Tua, de officio vicinum.

8. *Vicinum Metropolitanum.*] Hunc solus Episcopus, & ab aliis Ecclesiarum absq; consensu Capituli & cleri, in dictis conciliis

centibus, & alias electionem facientibus, eligere possunt, prout dicunt est. Et notandum quod Episc. exemptus, qui Metropolitanum vicuum semel elegit, & eius provinciali Synodo interfuit, non potest ab eodem Metropolitanu compelli, nec cogi ad constitutiones in ea Synodo editas obseruandas. Sic Congregatio censuit, & hoc ratione exemptionis, nam Concilium loquutus tantum de interessentia, in reliquo verbo seruat exemptionem Metropolitanorum.

9. *Semel eligant.*] Provincialem Synodus semel eligens Episcopis exemptus, ad illam in futurum semper accedere tenetur, sub eisdem paenit, ac si exemptus non esset, similiterq; eius successor Archipresbyter nullius Diocesis potest Archiepiscopum aliquem in Metropolitanum eligere, atq; eius Synodo provinciali se subiecere, non obstante contradictione cleri dicti Archipresbyteratus.

10. *In cuius Synodo Provinciali cu alii interesse debeant.*] Capitula etiam expta tenentur obseruare decreta in Synodo Provinciali facta.

11. *Synodi quoq; diocesana.*] Episcopi qui sunt in provincia Papae, tenentur suas synodos facere: si autem non faciant, accersentur Romanam ad celebrandum Concilium Provincialē.

12. *Quotannis celebrentur.*] Episcopus legitimis de causis impeditus potest celebrari facere Synodum diocesanam in suo Episcopatu per procuratorem aut Vicarium suum generalem, cum sufficiens mandato, cum hic Concilium loquatur impersonaliter. Et in constitutionibus faciendis non est requiritus consensus & approbatio clericorum, sed tantum consensus Capituli, qui etiam non est necessarium sequendus, praeterquam in certis casibus à iure expressis.

Scriptum fuit Archiepiscopo Panormitano de Synodo, ut ne constitutum cum aliis Episcopis, sed uniusquisque separatim suam celebraret Synodum, ex Concil. Trident. decreto.

Licerit Pontificali Romano legatur, quod constitutiones, que in Synodis sunt per verbum placet, approbari debeant, hoc tamen non procedit in synodo diocesana, in qua consensus Capituli requiritur quidem, non autem est necessarium illum sequi, nisi in quibusdam casibus à iure expressis.

13. *Ad quas exemptiones.*] Etiam Rectores, qui nullius diocesis sunt, tenentur accedere ad synodum diocesanam illius Episcopi, qui tamquam proximior potest eas Ecclesias visitare ex decreto Cōcilij presentis Sess. 9. quia cum ius habeat visitandi istos Parochos, fructu videretur visitare, nisi prius ad synodum vocati & instructi essent de ipsi ordinationib; quas scire eos oportet, aliqui tamen dixerunt, quod Sess. 9. infra. tribuit tantum ius visitandi, quod est longè diuersum à iure cogendi ad synodum.

Ratione Parochialium obtinentes beneficium in una Diocesi, vel climentate, cum tamen ipsi in alia habitent, tenentur ad synodum diocesanam illius Episcopi accedere, cui subiecti sunt, ciuisq; leges obseruantur.

REMISSIONES.

Vide Zerol. in praxi Episcop. p. i. verbo Concilium, pag. 7.
P. Azor. instit. Moral. p. 2. li. 3. c. 47. per totum. Et Emm.
Reg. tom. 3. qu. 46. art. 2. cum seqq. nouissimè P. Valer. Regul.
praxi fori pœnit. li. 20. n. 69. verf. Quartum, Aloys. Riccius
decis. collect. 1153.

β Quare Metropolitani per seipso, seu illis legitime impediti,
de Zerol. d. verbo Concilium, §. 7. P. Azor. d. c. 47. qu. 5.

γ Quolibet saltem triennio.] Vide P. Azor. d. c. 47. qu. 6. Zerol.
bo Concil. §. 2.

δ Et alij, qui de iure, vel consuetudine interesse debent. Asper.
in habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem. Affinitas
d. c. 47. q. 1. Negat in Rectoribus nullius iurisdictionis, San.
de offic. Ordin.

ε Nec Episcopi comprouinciales, &c.] An suffraganeus ad Me.
litanum accedere teneatur extra celebrationem Concilij Provin.
cis? Negatiuè censuisse sacram congregationem testatur Zerol.
xi Episc. p. i. verbo Suffraganei, pag. 318.

ζ Ad quae exempti etiam omnes, &c.] Vide P. Azor. d. c. 47. qu. 6.

C A P V T III.

Visitationem sue diœcesis faciant Episcopi & alij superiori,
que absolvant intra biennium, certis seruandis
saluis saluandis.

α Concil. Trid. & β &c. **P**atriarcha, & Primates, Metropolitani, &
let. 4. c. 35. scopi i propriam diœcensem per se ipso, aut
gitime impediti fuerint, & per suum generalem Vicarium.
Visitatorem, si quotannis totam, propter eius latitudinem
visitare non poterunt, saltem maiorem eius partem,
tamen, ut tota bieanio per se, vel Visitatores sot-
pleatari, visitare non prætermittant. **Δ** Metropolitani
rd, etiam post plenè visitatam propriam diœcensem,
visitentur Cathedrales Ecclesiæ, ne que diœcesis fu.
comprouincialium, nisi causa cognita, & probata
cilio Provinciali. **ζ** Archidiaconi autem, Decani, &c.

inferiores in ijs Ecclesijs. 4 rbi hactenus visitationem exercere
legitimè consueuerunt, debeant quidem, 5 & assumpti no-
tario, de consensu Episcopi deinceps 6 per semetipos tan-
dem ibidem visitare. 7 n Visitatores etiam, à Capitulo de-
putandi, vbi Capitulum ius visitandi habet, priùs ab Epi-
scopo approbentur: 8 sed non ideo Episcopus, vel, eo impedi-
to, eius Visitator easdem Ecclesijs seorsum ab his visita-
re prohibeatur, cui ipsi Archidiaconi, vel alij inferiores,
visitationis factæ infra mensem rationem reddere, & de-
positiones testium, ac integra acta ei exhibere teneantur:
non obstantibus quacunque consuetudine, etiam imme-
morabili, atq; exemptionibus, & priuilegijs quibuscum-
que. Visitationum autem omnium istarum 4 præcipuus
sit scopus, satam, orthodoxamque doctrinam, expulsis
heresisibus inducere; 9 bonos mores tueri, prauos corrigere;
populum cohortationibus & admonitionibus ad religio-
nem, pacem, innocentiamque accendere; cetera, prout
locus, tempus & occasio feret, ex visitantium prudentia
ad fidelium fructum constituere. Quæ vt facilius, felici-
usq; succedant, monentur prædicti omnes, & singuli, ad
quos visitatio spectat, vt paterna caritate, Christiano que
zelo omnes amplectantur; ideoq; modesto contenti e-
quiratu famulatuque studeant, 10 quam celerrime, debita
tamen cum diligentia, visitationem b ipsam absoluere. 11
b interim, caueant, ne inutilibus sumptibus cuiquam gra-
ues, onerosius sint; 12 neve ipsi, aut quisquam suorum 13 quid-
quam procreationis causa provisitatione, etiam testamento-
rum ad pios usus, 14 præter id, quod ex reliquis pīs iure debetur
aut alio quouis nomine, nec pecuniā, nec munus, quod-
cumque sit, etiam qualitercumque offeratur, accipiunt:
non obstante quacunque consuetudine, etiam immemo-
rabilis: 15 i exceptis tantūm virtualib; quæ sibi, ac suis fru-
galiter, moderateque pro temporis tantūm necessitate,
& non ultra, erunt ministranda. Sit tamen in optione eo-
rum, qui visitantur, si malint soluere, id quod erat ab ipsis
antea solui, certa, pecunia taxata, consuetum; 16 an vero
predicta virtualia subministrare: salvo item iure cohuentio-

D d

num

a. c. i. S. Sam
de censi. in 6.
c. Florensis
85. diff.

b Conc. braco-
carens. 2. ea. ra.
Cœ. Ticinen.
vers. statui-
mus etiam ne
Episc. e. cauē-
dum, & c.
inter cetera.
10. q. 3. & c.
cum Apostol.
de censi,

418 Concil. Trid. cum Declarat. & Remis.
num antiquarum cum monasterijs, alijsve ijs loci
ecclesijs non Parochialibus inito, quod illorum per-
neat. In ijs verò locis, seu prouincijs, vbi consuetudo
nec victualia, nec pecunia, nec quidquam aliud v-
toribus accipiatur, sed omnia gratis fiant: ibi id obli-
tus. Quod si quisquam, quod absit, aliquid amplius
pra dictis omnibus casibus accipere præsumptam,
prater dupli restitutionem, intra mensam faciendam, al-
iam pœnis iuxta constitutionem Concil. Generali
dunensis, quæ incipit, a Exigit: nec non & alijs pen-
Synodo Provinciali arbitrio Synodi, absque vilani-
a, multetur. Patroni verò in ijs, quæ ad Sacra-
rum administrationem spectant, nullatenus le-
mant ingere; neque visitationi ornamentorum ex-
fiz, aut bonorum stabilium, seu fabricarum prece-
bus immisceant: nisi quatenus id eis ex institutione
fundatione comperat: 17 sed Episcopi ipsi hæc faciat.
fabricarum redditus in usus ecclesiæ necessarios, &
19 prout sibi expedire magis visum fuerit, expediunt.

DECLARATIONES.

1 Propriam diæcesim.] Hoc intelligitur habere locum, in
quo Ecclesiæ sint exemptæ, sed tunc per seipsum tantum, ve-
quibus sibi videbitur, adiunctis, exc. 4, eff. 6.

Fuit dubitatum, an liceret Episcopo in visitatione, homi-
nere per edicta sub excommunicationis pœna ad reuelando
scirent contra Capitulares, & alios qui correctione, & emenda-
indigent. Fuit relatum die vlt. Martij 1. 88. non licet.

2 Per suum generalem Vicarium, Visitatorem.] Compellet
etiam exempti qui vicarii essent ab Episcopis, ut possint pri-
mè impeditis visitari à Vicarijs, vt hic.

3 Archidiaconi autem.] Ordinarius vel debet dare beneficia
ecclesiæ: cum Archidiacono de cōsuetudine iurisdictionem am-
di, vel permittere ei exercere iurisdictionem Archidiaconi
erat solitus. Cum autem Archidiacono prouisum foret de
nicio, contigeritq; Archidiaconatum ipsius Archidiaconi
vel morte vacare, Archidiaconatus ipse in perpetuum posse
tus esse intelligitur. Interim verò dum Archidiaconus
nem exercet, si ipse, vel eius ministri, quiquam iniuste vel
egerint, Ordinarius in eos animaducere debet.

4. *Visitationem.*] Congregatio censuit, Archidiaconum, dummodo visiter, percipere frumentus Archidiaconatus, cum sit absens proseruicio Ecclesie, & ex prescripto Papae.

5. *Assumpto notario.*] Verba hæc, quibus dicitur, quod Archidiaconi, Subdiaconi & alij inferiores, in sua visitatione debeant assumere notarium de Episcopi consensu, locum non habent in Abbatie leculani.

6. *Per seipso tantum.*] Si iurisdictio istorum inferiorum versaretur solum in videndis taxationibus & computis Ecclesiarum, per substitutos possent implete suum munus.

7. *Visitatores etiam.*] Hoc decretum, quo iubetur Visitatores à Capitulo deputatos, esse approbando ab Ordinario, vendicari libato cum, etiam ubi soli Capitulo absque Episcopo competit facultas visitandi, pro ut declarauit Congregatio die 30. April. 1587.

8. *Sed non ideo Episcopus.*] Licet Episcopus possit iterum visitare Ecclesiæ visitatas ab inferioribus, ut hie, non potest tamen iterum punire peccatos ab eis, nec ab eis absolutos cogere ad innocentiam suam demonstrandum.

9. *Bonos mores tueri, prauos corrigerre.*] Episcopus visitando potest aliquod cunctum corrigerre & punire, & non solum monere & reprehendere.

10. *Quam celerimè.*] Nullum certum tempus ab Episcopo obseruandum ad visitationem est prescriptum, sed relictum est arbitrio Episcopi, quod debet esse moderatum, & discretum.

11. *Uniuspote Episcopus visitat, debet continenter visitationem prosequi, neque ad extraneos actus divertere, sed quamprimum, legitimo impedimento cessante, ut perficiatur, incumbere.*

12. *Interimque caueant.*] Per Decretum hoc, §. interimque, quo prohibetur Episcopis, præter virtualia quicquam accipiant procuratio-
nis causa, pro visitatione, etiam testamentorum ad piis usus, aut alio quouis nomine, non censorum sublatum Cathedratum, quod singulari annis exiguntur ab Ordinario, tam in visitatione, quam ex-
tra. Ita censuit Congregatio Concil. die 8. Octob. 1587. Melius tamen faciat si cathedratum extra visitationem exigentur.

13. *Neve ipsi aut quisquam suorum.*] Non potest quicquam ab eis qui visitantur, pro decretis & ordinationibus spectantibus ad visita-
tionem, vel etiam pro scriptura labore, percipere Episcopus, vel ei adiungere.

14. *Prater id, quod ex relictis pijs iure debetur.*] Episcopus potest ex consuetudine exigere, velut trigeminam, ex relictis pijs ratione visita-
tionis testamentorum: secus vero si in testamento nullum esset dictum pium.

15. *Exceptu tantum vicinalibus.*] Haec debentur ab his, qui consue-
derunt

Tric
lora.

1. Dux

2. Cato

uerunt procuratorem præstare, & quandoque contingit. Cor
nitibus locorum.

Exstante consuetudine, ut Episcopo Diœceseos visitati
cis virtualia ministrentur, etiam Vicario visitanti, ab Ecclesi
Rectoribus consuetudo attendenda sit.

16 *Virtualia subministrare.]* Si ex consuetudine populus
nistrat virtualia Episcopo visitanti, potest seruare consuetudo
Ecclesiæ utilem: laudabile tamen est, ut Episcopus illum moni
net. Si vero populus subministrabat ante Concilium singuli
nijs, Episcopus non debet exigere si singulis annis visitantur
pro tempore quo ante præstabat populus: quod si ipse cum
gendum non est.

Episcopus exiens per villas & oppida, ut Sacramentum Con*tionis* tantum conferat, à nemine est procurandus, & ipsi Epis*copo* Christi natus tantum conferendi causa ad loca sua Dico*cedenti* laici vel Ecclesiæ Rectores, ad illius impen*santur*.

17 *Sed Episcopi ipsi hoc faciant.]* Capitulum quoddam pro*quod* Episcopus sine adiunctis non posset visitare corpus Ecclesiæ Cathedralis, Sacramentum, reliquias, vestes, vasa, ornamen*ta*
ra que ad cultum diuinum destinata: nec capellas, capellani*tationes*, anniversariorum institutiones & memorias defuncti*aliaque* pia opera, nec res aut bona dictæ fabricæ, aut Ecclesiæ
gregatio tamen censuit, posse sine adiunctis, de quibus sedi*reform*.

18 *Et fabricarum reditus.]* In fabricis, quæ non sunt de iure
natus à fortiori decretum hoc habet locum: nam earum redi*tu*
trio Episcopi in usus Ecclesiæ sunt exponendi.

19 *Pro ut sibi magis expedire vi sum fuerit.]* Cum ex hoc De*re*
dito fabricarum, quæ sunt de iure patronatus, expediatur
pro ut Episcopo magis expedire videbitur, à fortiori habebit
etiam in fabricis, quæ non sunt de iure patronatus.